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og grundløst skrækmateriale angående atom- 
kraft er i de sidste år væltet ind over den 
danske befolkning. Vi må nu forlange alsidi- 
ge, konkrete og saglige oplysninger angående 
verdens vigtigste brændstof, som hedder ker- 
neenergi. Alle danskere har simpelt hen krav 
på objektive oplysninger. Det kan f. eks. ikke 
være rigtigt, at et mindre a-kraftuheld blæses 
op til en katastrofe, hvorimod en kulmineu- 
lykke med mange dødsfald kun får et bitte 
notat. Vi må på effektiv måde orientere be- 
folkningen om, at kernekraft er et meget 
stort fremskridt som energistof. 

Som nævnt har det a-kraftpositive svenske 
valg allerede vist tegn på, at store danske 
faggrupper nu er overbeviste a-krafttilhænge- 
re, og denne meningsændring vil fortsætte. 
Under alle omstændigheder bør alle danske- 
re være glade for det svenske valgs resultat. 
Det betyder f. eks., at Sverige ikke skal bruge 
de store mængder kul, som ville have prisfor- 
dyret vor egen import af kul yderligere. Sam- 
tidig bør vi glæde os over, at vi fra 1981 kan 
flerdoble vort køb af svensk kernekraftelek- 
tricitet. Til den tid har Sverige 10-12 reakto- 
rer i brug, og der regnes med et svensk el- 
overskud på 8-10 mia kWh, som dog reduce- 
res i løbet af 1980erne. 

Men det er naturligvis ingen endelig ener- 
giløsning for Danmark. Vor energiløsning er 
og bliver kernekraftværker på dansk jord 
hurtigst muligt. Det haster, og det er uan- 
stændigt at udskyde beslutningen. Derfor vil 
jeg på centrum-demokraternes vegne frem- 

. sætte følgende: 
Forslag om motiveret dagsorden. 
»Folketinget opfordrer regeringen til in- 

den 1. januar 1981 at forelægge igangsættel- 
sesbeslutning om de første danske a-kraft- 
værker 
og går derefter over til næste punkt på dags- 
ordenen.« 

Fjerde næstformand (Ebba Strange): 
Der er nu fremsat følgende forslag om 

motiveret dagsorden: (se ovenfor). Dette for- 
slag indgår nu i forhandlingen. 

Preben Steen Nielsen (S): 
Der var ikke, selv om man lyttede ihær- 

digt til ordføreren for forespørgerne, i den- 
nes bredere energipolitiske gennemgang an- 
tydning af nye oplysninger, som kunne tilve- 

jebringe grundlag for en ændring af den 
energipolitik, som vi havde til debat i folke- 
tinget for 2 måneder og 9 dage siden. Det 
eneste nye, der er sket siden den 13. februar, 
er jo, at vi har en faktisk viden om, hvordan 
den svenske folkeafstemning forløb. 

Det, der er udgangspunktet i relation til 
stillingtagen til kernekraft, er tilvejebringel- 
sen af det bredest mulige saglige beslutnings- 
grundlag, og det blev ved energidebatten den 
13. februar fremhævet, at dette grundlag sø- 
ges tilvejebragt bl. a. ved, at den af SV-rege- 
ringen bebudede økonomiske vismandsrap- 
port vil foreligge i løbet af foråret 1980, at 
regeringen omkring slutningen af 1980 vil 
fremlægge sin reviderede energiplan, at rap- 
porten omkring reaktorsikkerhed vil foreligge 
medio 1981 eller omkring årsskiftet 1981-82, 
og at rapporten omkring afstandsproblemer- 
ne i relation til placeringen af kernekraftvær- 
ker vil foreligge medio 1982. 

Derigennem er der til den tid tilvejebragt- 
et grundlag for en stillingtagen i folketinget 
til spørgsmålet om etablering af kernekraft- 
værker i Danmark &g en eventuel efterføl- 
gende folkeafstemning i henhold til grundlo- 
vens § 42 herom. 

Der er ikke i konsekvens af den svenske 
folkeafstemning noget grundlag for at ændre 
ved denne tidsprocedure. Det drejer sig om 
at tilvejebringe det bedste beslutningsgrund- 
lag. Vi føler, at det vil være uansvarligt at 
kaste sig ud i en forcering af denne beslut- 
ningsprocedure, således at der tages stilling 
allerede omkring 1981 som antydet i det 
dagsordensforslag, forespørgeren her frem- 
satte for tinget. Derfor må vi afvise at støtte 
denne dagsorden. 

Arne Christiansen (V): 
Jeg er skuffet over, at vor ellers så interna- 

tionalt orienterede energiminister ikke agter 
at tage bestik efter, hvad der sker i verden 
omkring os. Sverige har jo vist vejen i den 
forstand, at et antal atomkraftværker i de 
kommende år vil skyde op i Sverige. Det be- 
tyder beskæftigelse og teknologisk udvikling 
til gavn for industrien og erhvervslivet i det 
hele taget. Jeg må måske understrege, at det 
netop var de argumenter, der førte til det 
resultat, som den svenske folkeafstemning 
viste. På betalingsbalancen for Sverige vil det 
også kunne spores, eftersom Sverige vil blive 


